
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP Nº 013/2016 1 

Adjudicação de Licitação Convite Nº 005/2016 1 

Homologação de Licitação Convite Nº 005/2016 1 

Portaria Nº 009/2016 SMS de 10/03/16 2 

Portaria Nº 010/2016 SMS de 10/03/16 2 

Portaria Nº 011/2016 SMS de 10/03/16 2 

Portaria Nº 08/16 SEINFRA 3 

Portaria Nº 09/16 SEINFRA 3 

Portaria Nº 10/16 SEINFRA 3 

Portaria Nº 11/16 SEINFRA 4 

Decreto Nº 18 4 

Decreto Nº 19 5 

Decreto Nº 20 7 
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e 
Lei Municipal 541/2010, será realizado o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016, DO 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 
24/03/2016 às 08:00h, visando futuras e 
eventuais contratações de Sociedade 
Empresarial Especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de maquinas fotocopiadoras, impressoras com 
reposição de suprimentos (toner e outros) e 
recarga de toner e cartuchos para atender as 

necessidades da rede Municipal de Ensino e 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
deste Município. No período de 12 meses. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto 
a COPEL, situado à Rua Prudente de Morais, 
130 - Centro - Teixeira de Freitas – Bahia, das 
08:00h às 12:00 horas. Teixeira de Freitas/BA, 
11 de março de 2016. Pregoeiro – Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 005/2016 

 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
008/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o CONVITE 
002/2016, que tem como  objeto a Contratação 
de sociedade empresarial para aquisição de 
tinta tipo automotiva para serem utilizadas em 
trabalhos artesanais recicláveis da Secretaria 
de Meio Ambiente, declara habilitada e 
vencedora do certame a empresa: MABRA 
PARAFUSOS E FERRAMENTAS LTDA - 
EPP, menor preço global. Assim, adjudico o 
objeto da presente licitação em favor da 
empresa vencedora do certame. Teixeira de 
Freitas/BA, 11 de março de 2016. Maria 
Renilde Cardoso Machado 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 005/2016 

 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, 
HOMOLOGO a decisão/adjudicação do 
Presidente da Comissão de Licitação em favor 
da empresa: MABRA PARAFUSOS E 
FERRAMENTAS LTDA - EPP. Teixeira de 
Freitas/BA, 11 de março de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

PORTARIA Nº 009/2016 SMS 
DE 10 DE MARÇO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Danilo 
Fernandes Ricardo, matrícula 16.309, como 
Fiscal de Contratos dos contratos abaixo 
discriminados, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, na forma do 
art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

Nº CONTRATO 

382/2016 FMS 365/2016FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 10 de março 
de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 010/2016 SMS 
DE 10 DE MARÇO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora Priscilla Pereira 
dos Santos, Matrícula nº 21.574, como Fiscal 
de Contratos dos contratos abaixo 
discriminados, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, na forma do 
art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

Nº CONTRATO 

305/2016 FMS 414/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 10 de março 
de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 011/2016 SMS 
DE 10 DE MARÇO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Celso Morcelli, 
Matrícula nº 21.448, como Fiscal de Contratos 
dos contratos abaixo discriminados, de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

 

Nº CONTRATO 

264/2016 FMS 157/2016 FMS 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 10 de março 
de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

PORTARIA Nº 08/16 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá 
outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o 
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, abaixo relacionado, na forma do 
art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº CONTRATO EMPRESA 

1.0028-2016/409 
CONSTRUTORA 
MCG LTDA - ME 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 10 de Março de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 09/16 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá 
outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
EMMANOEL RODRIGO DE SANTANA 
RODRIGUES matrícula sob o nº. 21.701, 
como Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº CONTRATO EMPRESA 

1.0028-2016/372 
J.C. ROCHA 
E CIA LTDA 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 10 de Março de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 10/16 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá 
outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
EMMANOEL RODRIGO DE SANTANA 
RODRIGUES matrícula sob o nº. 21.701, 
como Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº CONTRATO EMPRESA 

2-382-2016 

C.M.A. COMERCIO 
DE MATERIAL 

ELÉTRICO 
LTDA - EPP 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 10 de Março de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 11/16 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá 
outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
João Cruz Filho, matrícula sob o nº. 22.026, 
como Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretária 
Municipal de Infraestrutura e Transportes, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº CONTRATO EMPRESA 

1.0028-2016/408 
MINERAÇÃO RIO 

GRANDE LTDA-EPP 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 10 de Março de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° 18/2016 
 
“Revoga o Decreto nº 039/2009 que 
regulamenta o Capitulo XV da Lei 461/2008, e 
dá outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Art. 75, da Lei 
Orgânica do Município.  

Considerando, que os inúmeros julgados pelo 
Supremo Tribunal Federal, os quais declaram 
inconstitucionais as eleições para 
preenchimento dos cargos de Diretores e Vice 
Diretores Escolares. 

Considerando, que a argumentação jurídica 
adotada pelo Supremo tribunal Federal para 
declarar inconstitucional aquelas leis é 
simples, a saber: o cargo de Diretor de 
Escola Pública é da natureza de cargo em 
comissão, de livre nomeação, algo que se 
choca frontalmente com a ideia de eleição, 
seja por professores ou por alunos. O 
Executivo, representado neste caso pelo 
Prefeito, deve ter AUTONOMIA e 
INDEPENDÊNCIA (art. 2º da CF/88) para 
nomeação e preenchimento daquele tipo de 
cargo público, até porque é de sua 
competência a direção superior da 
Administração Pública local (art. 84, II, da 
CF/88), sendo certo, também, que lhe cabe 
o poder discricionário de nomeação e 
designação para cargos em comissão e 
funções de confiança (art. 37, II, da CF/88).  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogado em sua integra o 
Decreto Municipal nº 039/2009, datado de 22 
de dezembro de 2009. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 11 de março de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

DECRETO Nº 19/2016 
DE 11 DE MARÇO DE 2016 

 
Exonera dos cargos comissionados de: DIRETORES ESCOLARES e VICE-DIRETORES 
ESCOLARES e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto nas Leis nº 461 e 008 
de 18/08/2008. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO 

EDNAMAR GOMES METZKER DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 

HELCIO GOMES COURA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 

LUZINETE ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

LETICIA GUIMARAES DE MELO LEAL VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

ANGELO BARROS MOTA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

FABIANA MEIRELES GUERRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

MERCIA MORAIS DE DEUS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

JOCIANE LOPES DE SOUZA MEDEIROS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

EDNA DOS SANTOS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

LUCI SOARES DOS SANTOS PEREIRA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

IDALINA DAVI DE OLIVEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

KELLY CRISTINA MENDES E SILVA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA BRANDAO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 

LUCIANA NUNES GOMES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA 

JOSE MARTINS DE SOUZA NETO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

IRLANEA ALVES NASCIMENTO LUZ VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

CLEANI FERREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 

TEREZA FRANCO TERGILENE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 

SIMONE MURTA NOGUEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO NASCIMENTO 

VILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO NASCIMENTO 

MARGARIDA RIOS RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

ESTEVON GEAN FERRARI VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

NEANDER PINHEIRO CABRAL DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

KEILIA GEANIA DA SILVA COSTA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

DEILMA BARBOSA SANTOS SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM PASTOR 

EUNICE RIBEIRO DOS SANTOS ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

MARIA DA PENHA SOUZA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

JANETE GONCALVES DE OLIVEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA 

LOSIVANIA SOUSA DOS SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA 

MARLENE VIEIRA SILVA MATOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE MACEDO 



 

 

 
6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

VILMA BANDEIRA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

ALDELI SANTANA DE BRITO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

LUCIMAR FERREIRA CAMPOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

GENISE MARIA PEREIRA DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

LUCIENE DE ALMEIDA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

SAMANTHA NERES FERNANDES GOMES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. NETO 

SUELY OLIVEIRA PEREIRA GALVAO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. NETO 

MIRILEYDE ALVES DE ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

REGINA CELIA CALIARI DOS SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

ROSE ANGELA CONCEICAO DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO 

VALDETE MARIA DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO 

IZABEL CORDEIRO RIBEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NILSON FERNANDES 

FATIMA APARECIDA DOS REIS BARROS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

MARIA DAS GRACAS PAGOTO FERRAZ VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

JAIME RODRIGUES LOBO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOVOS TEMPOS 

NELI ALMEIDA DA FONSECA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

LINDINEIA DOS SANTOS ALVES PEREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

ZILECIA CRUZ PINTO REUTER VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

PATRICIA SILVA LIMA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. PESSOA 

ELIZABETH DE LOURDES IMBERTI LACERDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. PESSOA 

LUCIA NASCIMENTO DA CONCEICAO MARQUES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO VENEZIA 

MARLI FABIANA FERREIRA ALVES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO VENEZIA 

ILDINEI ALVES DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL FELIX 

VIVIA DE OLIVEIRA SANTOS PINHEIRO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL FELIX 

CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO FREIRE 

MARIA MARTA DA SILVA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO FREIRE 

RISOLEDA RAIMUNDA BORGES DE OLIVEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RACHEL DE QUEIROZ 

GLICIA MARIA COSTA RIBEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RECREIO 

MARIA DAS GRACAS COELHO RABELO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RECREIO 

ANELITA ALVES MEIRELES ANDRADE DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 

MARLENE NETO AGUIAR VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 

VILMA ALVES RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

EVELIN ALVES PINTO MENDES DE OLIVEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

IVANIA REZENDE JOVENCIO ARCANJO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

CRISTIANE DE JESUS MATA COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS ALVES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

MARIALDA LIMA SANTOS FERREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

ELIZABETE ARAUJO SANTOS SALDANHA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO CORREIA 

NILDA CASSIANA DE OLIVEIRA M HERCULANO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO CORREIA 

MARTA ALVES DA SILVA PINHEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

SANIA MARA GONCALVES FERREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 



 

 

 
7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

JUSSARA PAULUCIO MAGNAGO DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

SILVANETE SOUTO GOMES SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

ESTER DULTRA DE NOVAIS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 

LUZINETE COSTA DE ANDRADE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 

JOAO BATISTA DE JESUS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ZONA RURAL 

MARIZA SUELY MENDES COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. BRAS PEREIRA DO NASCIMENTO 

PATRICIA MEIRELES COSTA BAIAO HATSUTANI DIRETOR (A) ESCOLAR CEMEI ESTRELA DA MANHA 

MARLEIDE MENDES ARAUJO ANDRADE DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM ENCANTADO 

EDILA ALVES RIBEIRO E SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 

JEANE CARLA SANTOS MIRANDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 

SONIA MARIA DE JESUS SANTANA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI ANA MARIA MACHADO 

BENEDITA PURIFICACAO SANTOS BOMFIM DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI BATISTA MONTE SINAI 

PAULINE FIGUEIREDO SCOFIELD SOUZA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CANTINHO DA ALEGRIA 

VALDEINA ALVES QUEIROZ RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CECILIA MEIRELES 

MAILDA RAMOS DE OLIVEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CORA CORALINA 

MARILZA DE JESUS SANTOS DIAS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI DELCI RODRIGUES DE AGUILAR 

LINDACY MICHELE DE LIMA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI JARDIM CARAIPE 

ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI JOSE PAULO PAES 

MELICE SILVA CAJA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEÃO DE JUDÁ 

MARGARIDA UBERLANDIA DE OLIVEIRA PIZZIOLO DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEIA MEIRE 

MARIA ALECI ALVES DOS SANTOS E SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI NOSSA SENHORA MEDIANEIRA 

ROSA DAMACENA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI O PEQUENO PRINCIPE 

GISENILDE COSTA DE MEIRELES AMARAL DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI TARSILA DO AMARAL 

LIRBIA FERRAZ SOUSA REIS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI VINICIUS DE MORAES 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de Março de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 20/2016 
DE 11 DE MARÇO DE 2016 

 
Nomeia para os cargos comissionados de: DIRETORES ESCOLARES e VICE-DIRETORES 
ESCOLARES e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto nas Leis nº 461 e 008 
de 18/08/2008. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Nomeados para os cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, os servidores abaixo discriminados: 



 

 

 
8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO 

HELCIO GOMES COURA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 

EDNAMAR GOMES METZKER VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 

NELI ALMEIDA DA FONSECA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

ELAINE FERREIRA LIMA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

ALDELI SANTANA DE BRITO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

LUZINETE ALMEIDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

IZABEL CORDEIRO RIBEIRO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

JOCIANE LOPES DE SOUZA MEDEIROS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

EDNA DOS SANTOS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

DEILMA BARBOSA SANTOS SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

IDALINA DAVI DE OLIVEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

KELLY CRISTINA MENDES E SILVA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 

FERNANDO SILVA PASSOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 

VIVIA DE OLIVEIRA SANTOS PINHEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA 

GLICIA MARIA COSTA RIBEIRO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA 

JOSE MARTINS DE SOUZA NETO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

SANDRA DE JESUS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

CLEANI FERREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 

LINDACY MICHELE DE LIMA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 

ROSE ANGELA CONCEICAO DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO NASCIMENTO 

VILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO NASCIMENTO 

JULITA SILVA LACERDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO NASCIMENTO 

MARLENE MOREIRA LOPES HAMADA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

ESTEVON GEAN FERRARI VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

NEANDER PINHEIRO CABRAL DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

KEILIA GEANIA DA SILVA COSTA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

CELI GUILHERMINA LOPES MEDEIROS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM PASTOR 

FERNANDA CRISTINE LOPES MEDEIROS GALINDO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM PASTOR 

MARIA DA PENHA SOUZA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

VANIA APARECIDA DE MATOS HOMEM VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

SINVALDO RIBEIRO SOUSA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA 

LOSIVANIA SOUSA DOS SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE SOUZA 

MARLUCE MENDES DE ARAUJO SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE MACEDO 

JOSENILDO DOS SANTOS BRITO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE MACEDO 

VILMA BANDEIRA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

JEANE RIBEIRO DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

LUCIMAR FERREIRA CAMPOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

JEANE CARLA SANTOS MIRANDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

LUCIENE DE ALMEIDA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

SAMANTHA NERES FERNANDES GOMES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. NETO 



 

 

 
9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

MARLI SOUZA SILVA MASCARENHAS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. NETO 

GENISE MARIA PEREIRA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

JUSSARA NUBIA ABDIAS SIQUEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA BRANDAO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO 

VALDETE MARIA DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO 

IRIS DO AMPARO FERNANDES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NILSON FERNANDES 

LILIANE PEREIRA DOS SANTOS SANTANA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

NADIA FERREIRA OLIVEIRA P ARARIBA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

JAIME RODRIGUES LOBO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOVOS TEMPOS 

ZILECIA CRUZ PINTO REUTER DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

DOMINGAS ABOBOREIRA DOS SANTOS ALVES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

SILVIO SOUZA SANTANA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

PATRICIA SILVA LIMA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. PESSOA 

ELIZABETH DE LOURDES IMBERTI LACERDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE G. PESSOA 

LUCINEIA RODRIGUES DOS SANTOS FARIAS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO VENEZIA 

ZENEIDE TEIXEIRA ALMEIDA AMARAL VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MARCELA NOLASCO VENEZIA 

ILDINEI ALVES DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL FELIX 

NILDA CASSIANA DE OLIVEIRA M HERCULANO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL FELIX 

CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO FREIRE 

MARIA MARTA DA SILVA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO FREIRE 

IONE NASCIMENTO SANTANA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RACHEL DE QUEIROZ 

NOELI SOARES DE SOUZA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RACHEL DE QUEIROZ 

MARIA DAS GRACAS COELHO RABELO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RECREIO 

JACIARA RODRIGUES DE SOUZA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RECREIO 

KELLY DOS SANTOS ROCHA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 

VILMA ALVES RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

AUDINEIA SANTOS OLIVEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

IVANIA REZENDE JOVENCIO ARCANJO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

CRISTIANE DE JESUS MATA COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS ALVES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

MARIALDA LIMA SANTOS FERREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

ANGELO BARROS MOTA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO CORREIA 

ELIZABETE ARAUJO SANTOS SALDANHA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO CORREIA 

JOELANE SILVEIRA BISPO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

MARTA ALVES DA SILVA PINHEIRO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

JUSSARA PAULUCIO MAGNAGO DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

SILVANETE SOUTO GOMES SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

MAGDA GOMES ROCHA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 

NATALIA FREITAS MAIA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VIVÊNCIA DEMOCRÁTICA 

JOAO BATISTA DE JESUS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ZONA RURAL 

EDILA ALVES RIBEIRO E SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 

ROSINEI GOMES DOS SANTOS CARDOSO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 



 

 

 
10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 11 de março de 2016, Nº 2398 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002398c111032016 
 

PATRICIA MEIRELES COSTA BAIAO HATSUTANI DIRETOR (A) ESCOLAR CEMEI ESTRELA DA MANHA 

SONIA MARIA DE JESUS SANTANA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI ANA MARIA MACHADO 

LUCILMA FERREIRA DA SILVA ANDRADE DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI BATISTA MONTE SINAI 

PAULINE FIGUEIREDO SCOFIELD SOUZA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CANTINHO DA ALEGRIA 

VALDEINA ALVES QUEIROZ RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CECILIA MEIRELES 

MAILDA RAMOS DE OLIVEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CORA CORALINA 

MARILZA DE JESUS SANTOS DIAS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI DELCI RODRIGUES DE AGUILAR 

ELIABIA SILVA RIBEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI JARDIM CARAIPE 

ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI JOSE PAULO PAES 

MELICE SILVA CAJA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEÃO DE JUDÁ 

MARGARIDA UBERLANDIA DE OLIVEIRA PIZZIOLO DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEIA MEIRE 

MARIA ROSALIA MOREIRA LIMA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LUCINEIDE BERNADINO 

NANCY RODRIGUES DE GOIS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI NOSSA SENHORA MEDIANEIRA 

EUNICE RIBEIRO DOS SANTOS ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI O PEQUENO PRINCIPE 

GISENILDE COSTA DE MEIRELES AMARAL DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI TARSILA DO AMARAL 

LIRBIA FERRAZ SOUSA REIS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI VINICIUS DE MORAES 

MARIZA SUELY MENDES COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. BRAS PEREIRA DO NASCIMENTO 

ELIANE AZEVEDO DOS SANTOS POSSEBON DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN.CAMERINO DE SANTANA 

DARCILENE MOTA DA ROCHA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. CAMINHO DO MAR 

MARIA CHAVES FERREIRA CARDOSO DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. CASTELINHO 

MARIA IRANDI SACRAMENTO DE SOUSA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. CIRANDA DA ALEGRIA 

DULCINEIA ALVES BARBOSA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM DOS PASSAROS 

MARLEIDE MENDES ARAUJO ANDRADE DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM ENCANTADO 

JOSELENA AMPARO ROCHA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM LIBERDADE 

ZILDA BARBOSA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JERUSALEM 

RUTH PEREIRA FREITAS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. PROF. MARIA CUNHA 

LIDIANE RIBEIRO DE SOUZA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. SANTA RITA 

MARCIA LEA BRAGA LEAL DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. SÃO LOURENÇO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a partir de 
12 de março de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de Março de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


